



Diário Oficial

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Quinta-feira, 22 de Abril de 2021



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Quinta-feira, 22 de Abril de 2021

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - <http://diario.novaiquacu.rj.gov.br/>



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 197 DE 21 DE ABRIL DE 2021

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

EXONERAR, CARLOS RAMIRO COLONNA GUEDES, matrícula nº 60/717.892-4, do cargo em comissão de Assessor de Administração, **Símbolo DAS III, e nomeá-lo** para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo, **Símbolo CD**, da Secretaria Municipal de Educação – **SEMED, a contar da publicação.**

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

CORREÇÃO NA PORTARIA 191/21 PUBLICADA NO D.O.E de 21/04/21,

Onde se lê:

PORTARIA Nº 191 DE 20 DE ABRIL DE 2020.

Leia – se

PORTARIA Nº 191 DE 20 DE ABRIL DE 2021.

Em,22/04/21.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

SEMED

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2019/043.996

ADITIVO: 001

CONTRATO: 020/CPL/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E RJMULTISERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP

OBJETO: RENOVAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 020/CPL/2020, CUJO OBJETO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COMUNICAÇÃO VISUAL PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PROGRAMAÇÃO VISUAL NOS IMÓVEIS UTILIZADOS PELA SEMED.

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 19/03/2021

VALOR: R\$ 1.036.363,05 (UM MILHÃO, TRINTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS).

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.07.01.12.361.5103.2014

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99

ORIGEM DOS RECURSOS: 101 – RECURSOS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

NOTA DE EMPENHO: 00656/2021

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/043.996, COM FULCRO NO ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/1993 E QUE SE

REGERÁ POR TODA A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À ESPÉCIE, ESPECIALMENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E OS DECRETOS MUNICIPAIS Nº 10.662/2016, 10.696/2016 E 10.895/2017 E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.

DATA DA ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2021.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 2020/016.740

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-B/CPL/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E M2V INDUSTRIA DE MÓVEIS EIRELI

OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6	CONJUNTO ESCOLAR PROFESSOR CJP-01, COMPOSTO DE MESA E CADEIRA, TRATAMENTO DA ESTRUTURA: TINTA EM PÓ HÍBRIDA, PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO. MEDIDAS MESA: 1200 COMPRIMENTO, 650 LARGURA E 760 ALTURA. MEDIDAS CADEIRA: 520 COMPRIMENTO X 500 LARGURA X 820 MM ALTURA.	UNIDADE	48	R\$ 310,00	R\$ 14.880,00
10	CADEIRA FIXA, NA COR PRETA, SEM BRAÇOS, ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA E MATERIAL EM MADEIRA COMPENSADA, REVESTIMENTO EM TECIDO POLIPROPILENO. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO MONTADO: 83 CM DE ALTURA, 42 CM DE LARGURA E 56 CM DE PROFUNDIDADE	UNIDADE	279	R\$ 115,00	R\$ 32.085,00
11	CONJUNTO ESCOLAR CJC-01, COMPOSTO DE 01 MESA E 04 CADEIRAS, MATERIAL: MADEIRA E AÇO, TAMPO EM MDF, TRATAMENTO DA ESTRUTURA: ANTIFERRUGINOSO E PINTURA EPÓXI-PÓ. CADEIRAS COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO,	UNIDADE	183	R\$ 391,66	R\$ 71.673,78



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

	LAMINADO MELAMÍNICO. CORES VARIADAS. DIMENSÕES DA MESA: 800 X 800 X 460 MM. DIMENSÕES DA CADEIRA: 450 X 330 X 560 MM.				
13	CONJUNTO DE REFEITÓRIO COM 08 LUGARES INFANTIL. TAMPO EM MDF REVESTIDO EM FÓRMICA COM PERFIL EM PVC OU FÓRMICA E 15MM DE ESPESSURA REENGROSSADO COM MAIS 15MM TOTALIZANDO 30 MM NAS BORDAS. ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, PINTURA EM EPÓXI, BANCO PARA 08 LUGARES, NA COR BRANCA, COM ENCOSTO. DIMENSÕES DA MESA: 180 CM DE COMPRIMENTO, 60 CM DE LARGURA E 64 CM DE ALTURA, MEDIDA DO BANCO: 180 CM DE COMPRIMENTO, 30 CM DE ALTURA E 35 DE LARGURA.	UNIDADE	22	R\$ 1.200,00	R\$ 26.400,00
17	CONJUNTO ESCOLAR CJA - 05, COMPOSTO DE MESA E CADEIRA, MATERIAL: MADEIRA E AÇO, TAMPO EM MDP REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO. MEDIDA DA MESA: 0,69 CM ALTURA, 0,60 CM LARGURA E 0,48 CM PROFUNDIDADE. MEDIDA DA CADEIRA: 0,79 CM ALTURA, 0,53 CM LARGURA E 0,41 CM DE PROFUNDIDADE.	UNIDADE	1.110	R\$ 238,00	R\$ 264.180,00
PREÇO TOTAL					R\$ 409.218,78

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R\$ 409.218,78 (QUATROCENTOS E NOVE MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL Nº 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020.

DATA DA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2021.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 2020/027.600

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 020-A/CPL/2021

LICITAÇÃO: 055/CPL/20

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E EXTINORPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO COM CARGA, PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA IGUAÇU E ALMOXARIFADO DA SEMED.

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Extintor de Incêndio portátil, com carga de pó químico (PQS) – ABC de 12 KG, para fixação em parede, de acordo com a norma ABNT NBR 15808. Pressurizado com nitrogênio, válvula gatilho com rosca M30 x 1,5 acoplado com um indicador de pressão com escala de 10 a 21 kgf/cm² (0 a 2,06 Mpa) e o 'ring, para que não haja vazamento do gás expelente. Destinado à proteção e combate a incêndio da Classe A (aparatos de papel), B (líquidos inflamáveis) e C (materiais elétricos sob carga), capacidade de 12 quilos de agente extintor, com pressão de serviço 10,5 kgf/cm² (1,02 Mpa) e pressão de testes de 28 kgf/cm² (2,94Mpa). Temperatura de operação: -10 a 50° C. Tempo de descarga: 13 a 15s. Com pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e rotulação adesiva em vinil transparente.	UNIDADE	73	MARCA PRÓPRIA	R\$ 133,00	R\$ 9.709,00
04	Suporte de parede para extintor de incêndio, modelo universal, tipo "L", fabricado em aço galvanizado. Com furação para extintores portáteis de água, pó químico e CO2 de 4 à 12 Kg. Espessura: 2mm, largura: 30mm.	UNIDADE	184	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,24	R\$ 596,16
05	Placa de sinalização – Extintor de Incêndio, carga: CO2. Material: Fotoluminescente em PVC de 0,8 mm (Policloreto de polivinila) que não sofre oxidação por tempo de uso. Impresso pelo sistema de silk-screen. Pictograma, letra e cores em conformidade com os requisitos exigidos pelo Corpo de Bombeiros e NBR 13434-2. Placa pronta para instalação com fita dupla face no verso. Tamanho: 10x20 cm.	UNIDADE	68	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,75	R\$ 255,00
06	Placa de sinalização – Extintor de Incêndio, carga: Pó Químico.	UNIDADE	73	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,75	R\$ 273,75



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

	Material: Fotoluminescente em PVC de 0,8 mm (Policloreto de polivinila) que não sofre oxidação por tempo de uso. Impresso pelo sistema de silk-screen. Pictograma, letra e cores em conformidade com os requisitos exigidos pelo Corpo de Bombeiros e NBR 13434-2. Placa pronta para instalação com fita dupla face no verso. Tamanho: 10x20 cm.					
07	Placa de sinalização – Extintor de Incêndio, carga: Água. Material: Fotoluminescente em PVC de 0,8 mm (Policloreto de polivinila) que não sofre oxidação por tempo de uso. Impresso pelo sistema de silk-screen. Pictograma, letra e cores em conformidade com os requisitos exigidos pelo Corpo de Bombeiros e NBR 13434-2. Placa pronta para instalação com fita dupla face no verso. Tamanho: 10x20 cm.	UNIDADE	43	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,75	R\$ 161,25
08	Placa de sinalização – Saída de Emergência. Material: Fotoluminescente em PVC de 02 mm de espessura. Pictograma, letra e cores em conformidade com os requisitos exigidos pelo Corpo de Bombeiros e NBR 13434-2. Impresso pelo sistema de silk-screen. Cores: Fundo Verde, Pictograma Fotoluminescente e bordas brancas. Placa pronta para instalação com fita dupla face no verso. Tamanho: 12x24cm.	UNIDADE	78	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,75	R\$ 292,50
09	Placa de sinalização – Escada Desce para Direita. Material: Fotoluminescente em PVC Rígido anti-chamas de 01 mm de espessura. Impresso pelo sistema de silk-screen. Pictograma, letra e cores em conformidade com os requisitos exigidos pelo Corpo de Bombeiros e NBR 13434. Fundo Verde, Pictograma Fotoluminescente e bordas brancas. Placa pronta para instalação com fita dupla face no verso. Tamanho: 10x20cm.	UNIDADE	8	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,75	R\$ 30,00
10	Luminária de emergência 30 LEDs, na cor branca. Potência: 2W. Bivolt. Fluxo luminoso mínimo: 55 lumens. Fluxo luminoso máximo: 100 lumens. Autonomia: 6h em fluxo mínimo/3h em fluxo máximo. Bateria de ion-lítio. Temperatura de operação: - 5 a 45°C. Dimensões: 204 mm de largura, 30 mm de altura e 55 mm de profundidade.	UNIDADE	363	SEGURIM AX	R\$ 17,00	R\$ 6.171,00
VALOR TOTAL						R\$ 17.488,66

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R\$ 17.488,66 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SESENTA E SEIS CENTAVOS).

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/027.600, OBSERVADAS AS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/02 E N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, OS DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, Nº 11.196/2018, DECRETO MUNICIPAL 11.250/2018, E AINDA O EDITAL Nº 055/CPL/2020.

DATA DA ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2021.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 2020/027.600

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 020-B/CPL/2021

LICITAÇÃO: 055/CPL/20

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E M. MOCELIN & CIA LTDA

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO COM CARGA, PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA IGUAÇU E ALMOXARIFADO DA SEMED.

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
02	Extintor de incêndio portátil, com carga de dióxido de carbono (CO2) - 5BC de 06 KG, para fixação em parede, de acordo com a norma ABNT NBR 11716. Fabricado a partir de tubo de aço carbono sem costura SAE 1541 – médio manganês. Com pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e rotulação adesiva em vinil transparente. Mangote de borracha com reforço em trama de aço e difusor injetado em polietileno com haste de aterramento. Pressão de trabalho: 12,6 Mpa. Pressão do T.H: 21Mpa. Temperatura de operação: 0 a 45°C. Tempo de descarga: 15 a 18s.	UNIDADE	68	MOCELIN	R\$ 280,00	R\$ 19.040,00
03	Extintor de incêndio portátil, com água pressurizada (AP) – Classe A de 10 litros, para fixação em parede, de acordo com a norma ABNT NBR 11715. Utilizado no combate a incêndio de classe A (combustíveis sólidos, por exemplo, madeira, papel, tecidos, etc.). Fabricado a partir de tubo de aço carbono sem costura SAE 1541 – médio manganês. Com pintura vermelha aplicada	UNIDADE	43	MOCELIN	R\$ 89,00	R\$3.827,00



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

por processo eletrostático e rotulação adesiva em vinil transparente. Mangote de borracha com reforço em trama de aço e difusor injetado em polietileno com haste de aterramento. Capacidade extintora: 2-A. Conteúdo: 10 litros de água potável. Faixa de temperatura: + 4°C a + 45°C.						
VALOR TOTAL						R\$ 22.867,00

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R\$ 22.867,00 (VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS E SESENTA E SETE REAIS).

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/027.600, OBSERVADAS AS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/02 E N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, OS DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, Nº 11.196/2018, DECRETO MUNICIPAL 11.250/2018, E AINDA O EDITAL Nº 055/CPL/2020.

DATA DA ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2021.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREVINI

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA PREVINI Nº102 /2020 DE 24 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU - PREVINI, no uso de suas atribuições que lhe são delegadas pelo art.46, § 3º da Lei nº4.419/14, publicada em 12.09.2014 e republicada em 06.12.2014, no Jornal "Zm Notícias", e tendo em vista o art.40, §2º, §7º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 e **art.3º, § único da Emenda Constitucional nº47/05** c/c art.9º, inciso I, art.19, inciso II, alínea "a", art.67 e art.76, Inciso I da Lei nº4.419/14- PREVINI,

RESOLVE:

Conceder à **CELMA REGINA GONÇALVES**, companheira do ex-servidor inativo, **EDUARDO DA COSTA REIS**, que ocupou o cargo de Auditor Fiscal do Tesouro Municipal do Quadro Suplementar, Nível de Equivalência VI, Padrão de Vencimento "I", matrícula nº10/068.763-2, falecido em 10.04.2020, a pensão inicial no valor de R\$11.044,80 (onze mil, quarenta e quatro reais e oitenta centavos), correspondentes ao valor da totalidade dos proventos do ex-servidor até o limite máximo estabelecido para os benefícios do RGPS, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 10.04.2020.

Ref.: Processo nº2020/04/331

CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 24 DE JUNHO DE 2020

ANDERSON DA SILVA MOREIRA
Diretor-Presidente

EMLURB

AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 02/60.424/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/EMLURB/2021

Em conformidade com o parecer da Auditoria Interna e Diretoria Jurídica desta EMLURB, **AUTORIZO** e **RATIFICO** a aquisição **POR DISPENSA DE LICITAÇÃO**, em favor da empresa **PAPELEX -ME**, cadastrada no CNPJ sob o nº 16.731.862/0001-24, no valor de R\$ 2.680,87 (dois mil seiscentos e oitenta reais e oitenta e sete centavos), cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA COPA E COZINHA**, com fulcro no inciso II, do artigo 24, combinado com o §1 do mesmo artigo da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

Nova Iguaçu – RJ, 21 de abril de 2021.

Alexander Bento Rezende
Presidente da EMLURB
Mat. 831-0